
DECRETO N.  5568 Del 23/04/2021

Identificativo Atto n.   266

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

RIDETERMINAZIONE DEL BUDGET PER GLI  AMBITI  TERRITORIALI  IN ORDINE ALLA
MISURA  “IMPLEMENTAZIONE  DI  INTERVENTI  VOLTI  A  MIGLIORARE  LA  QUALITÀ
DELLA  VITA  DELLE  PERSONE  ANZIANE  FRAGILI  E  PERCORSI  DI  AUTONOMIA
FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE DISABILI - DI CUI ALLA DGR
N. 7487/2017”.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INCLUSIONE SOCIALE, CONTRASTO ALLA POVERTA' E 
MARGINALITA'

VISTI
● il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013, recante, tra l’altro, disposizioni comuni e disposizioni 
generali  sul  Fondo  sociale  Europeo,  e  recante  abrogazione  del 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

● il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

● la d.g.r. n. 3017 del 16.1.2015 all’oggetto “Piano di rafforzamento 
amministrativo (PRA) relativo ai Programmi operativi regionali FESR e FSE 
2014- 2020”;

● la d.g.r.    n. 4390 del 30 novembre  2015 avente ad oggetto "Piano di 
rafforzamento amministrativo (PRA) relativo ai Programmi operativi regionali 
FESR e FSE 2014-2020 – I Aggiornamento";

● la d.g.r. 524 del 17 settembre 2018 avente ad oggetto “Piano di 
rafforzamento  amministrativo FASE II (PRA- FASE II) 2018-2019 relativo ai 
Programmi Operativi regionali FESR e FSE 2014-2020;

● il  Programma Operativo Regionale del  Fondo Sociale Europeo (POR FSE) 
2014-  2020 approvato  con Decisione di  Esecuzione CE del  17  dicembre 
2014C (2014)10098 final e le relative modifiche approvate con Decisione di  
Esecuzione della Commissione Europea del 20 febbraio 2017 C(2017) 1311 
final, con Decisione del 12 giugno 2018 C(2018) 3833, con Decisione del 30 
aprile 2019 C(2019) 3048 e con Decisione del C(2020)7664 del 9 novembre 
2020;

● il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura adottato con 
D.C.R. IX/64 del 10 luglio 2018;

● la Comunicazione della Commissione sulla nozione di Aiuti di Stato di cui 
all'art. 107, paragrafo 1, del Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea 
(2016/C 262/01);

VISTI altresì:
● la  delibera  n. 7487  del  04/12/2017 “Misura reddito  di  autonomia 2017: 

implementazione di interventi volti a migliorare la qualità della vita delle 
persone anziane  fragili e percorsi di  autonomia  finalizzati  all'inclusione 
sociale delle persone disabili”;

● il decreto n. 19486 del 21 dicembre 2018 all’oggetto “Approvazione 
dell’Avviso pubblico per l’implementazione di interventi volti a migliorare la 

1



qualità della vita delle persone anziane fragili e di percorsi di autonomia 
finalizzati all’inclusione sociale delle persone disabili - POR FSE 2014-2020 - 
Azione 9.3.6. e Azione 9.2.1.”;

● il decreto n. 11526 del 1° agosto 2019 che ha modificato quanto previsto 
dal d.d.s. n.19486/2018 sia relativamente al budget assegnato agli Ambiti a 
seguito dei nuovi azzonamenti  sia rispetto al format del Progetto 
Individualizzato (PI) implementando alcuni elementi utili alla valutazione;

● il decreto n. 12148 del 21 agosto 2019 ad oggetto “Impegno relativo agli 
ambiti  territoriali  di  cui  al  decreto  n.  19486  del  21/12/2018  ad  oggetto 
“Approvazione dell'avviso pubblico per l’implementazione di interventi volti 
a migliorare la qualità della vita delle persone anziane fragili e di percorsi di 
autonomia finalizzati  all’inclusione sociale delle persone disabili  -  POR FSE 
2014-2020”, integrato con d.d.s. n. 11526 del 1/8/2019;

● la delibera n. 2564 del 2 dicembre 2019 ad oggetto “Implementazione del 
budget di cui alla delibera n. 7487/2017 e al decreto n. 19486/2018 e s.m.i”;

● il decreto n. 19114 del 23 dicembre 2019 ad oggetto “Impegno relativo 
all’implementazione del budget per gli Ambiti territoriali di cui alla delibera 
n. 2564/2019”;

● la delibera n. 2966 del 23 marzo 2020 ad oggetto “Determinazioni in ordine 
alla misura “Implementazione di interventi volti a migliorare la qualità della 
vita delle  persone  anziane fragili  e  percorsi  di autonomia  finalizzati 
all'inclusione sociale delle persone disabili di cui alla d.g.r. n. 7487/2017””;

● il decreto n. 9859 del 17 agosto 2020 ad oggetto “Adeguamento degli 
impegni  assunti  a  favore  degli  ambiti  territoriali  con  decreto  n. 
19114/2019 in attuazione della delibera n.  2564 del 2/12/2019, a seguito 
delle  modifiche apportate  con d.g.r.  n.  2966 del  29/3/2020  all’oggetto 
“Determinazioni in ordine alla misura “Implementazione di interventi volti  
a migliorare la qualità della vita delle persone anziane fragili e percorsi di  
autonomia finalizzati all'inclusione sociale delle persone disabili” di cui alla 
d.g.r. n. 7487/2017””;

● la delibera n. 4080 del 21 dicembre 2020 ad oggetto “Proroga dei termini in 
ordine alla misura “implementazione di interventi volti a migliorare la qualità 
della  vita  delle  persone anziane fragili  e  percorsi  di  autonomia finalizzati 
all'inclusione sociale delle persone disabili” di cui alla d.g.r. n. 7487/2017 e 
alla d.g.r. n. 2564/2019 “implementazione del budget di cui alla d.g.r. n. 7487 
del 04 dicembre 2017 e al decreto n.19486 del 21 dicembre 2018 e s.m.i.”; 

● il decreto n. 16531 del 28 dicembre 2020 ad oggetto “POR FSE  2014-2020 
ASSE II - Attuazione della d.g.r. n.  4080 del 21 dicembre 2020 relativa ai  
percorsi  di  autonomia delle  persone anziane e  delle  persone disabili  e 
modifica dei  termini  di  sospensione dei  progetti  personalizzati  di  cui  ai 
decreti n. 19486/2018 e n. 5300/2020”;

2



PRESO ATTO che, nell’Avviso di  cui  all’Allegato 1 del  decreto n. 19486/2018, si  
prevede  al  paragrafo  “C.2  Tipologia  di  procedura  per  l'assegnazione  delle 
risorse” il monitoraggio, da parte di Regione Lombardia, dell’avanzamento fisico, 
procedurale  e  finanziario  dei  voucher  validati  e  della  capacità  di  spesa  di 
ciascun Ambito rispetto al budget previsionale attribuito e che, pertanto, in base 
al volume di risorse assorbite, Regione Lombardia può procedere a rideterminare 
il budget assegnato a ciascun Ambito;

CONSIDERATO  che dal  monitoraggio  dell’attività  al  31/01/2021  sul  territorio  di  
Regione  risulta  un  diverso  grado  di  assorbimento  delle  risorse  da parte  degli 
Ambiti  e  che  alcuni  di  questi  stanno  esaurendo  o  hanno  esaurito  il  budget 
assegnato, mentre altri Ambiti registrano un grado di assorbimento ridotto;

RISCONTRATO in particolare che, relativamente all’area anziani, 53 Ambiti hanno 
registrato  un  assorbimento  delle  risorse  assegnate  inferiore  al  30%,  mentre  6 
Ambiti superiore o uguale all’80%, e che, relativamente all’area disabili, 36 Ambiti 
hanno registrato un assorbimento delle risorse assegnate inferiore al 30%, mentre 
23 Ambiti uguale o superiore all’80 %;

RITENUTO, pertanto, di provvedere ad una diversa allocazione delle risorse tra gli 
Ambiti, relativamente sia all’area anziani che all’area disabili, in base al grado di 
assorbimento e alla capacità di risposta del territorio, al fine di garantirne il pieno 
utilizzo entro il 31/12/2022, data ultima per la conclusione delle attività;

RITENUTO,  conseguentemente,  di  procedere alla rideterminazione del  budget, 
sulla base di specifici criteri predeterminati, come riportati nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO,  quindi,  necessario  approvare  la  rideterminazione  del  budget 
assegnato  per  l’area  anziani  e  l’area  disabili  agli  Ambiti  territoriali,  come 
risultante  dagli  Allegati  B  e  C,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

STABILITO di procedere, conseguentemente alla rideterminazione dei budget di 
cui agli allegati B e C, all’adeguamento degli impegni già assunti con i decreti  
sopra  citati  relativamente  all’esercizio  2021,  successivamente  alle  variazioni 
compensative tra i capitoli  POR FSE della missione 12 programmi 02, 03 e 04 
necessarie per consentire l’integrazione dei budget;

DATO ATTO che il  presente provvedimento è adottato nei  termini di 
legge;

3



VERIFICATO che la spesa oggetto del presente  atto non rientra nell'ambito di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto  legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni 
dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione 
di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

RICHIAMATA la l.r. n. 20/2008 nonché I provvedimenti della XI Legislatura relativi  
all’assetto organizzativo della Giunta Regionale e, in particolare:

● la d.g.r. 13 gennaio 2021, n. 4185 “I Provvedimento organizzativo 2021” con 
la  quale  è  stata  costituita  la  Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà 
Sociale, Disabilità e Pari Opportunità;

● la d.g.r. n. 4431 del 17 marzo 2021 “V Provvedimento Organizzativo 2021” 
con  la  quale  è  stato  conferito  alla  Dr.ssa  Marta  Giovanna  Corradini  
l’incarico  di  Dirigente  della  Struttura  Inclusione  Sociale,  Contrasto  alla 
Povertà e Marginalità della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, 
Disabilità  e  Pari  opportunità,  competente  per  la  materia  oggetto  del 
provvedimento;

                                                               DECRETA

1. per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate:

2. di  rideterminare il budget degli Ambiti territoriali, relativamente sia all’area 
anziani che all’area disabili, attraverso una diversa allocazione delle risorse 
sulla base dei criteri di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

3. di approvare la rideterminazione del budget assegnato per l’area anziani e 
l’area disabili agli Ambiti territoriali, come da Allegato B, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

4. di procedere, conseguentemente alla rideterminazione dei budget di cui 
all’allegato B, all’adeguamento degli impegni già assunti con i decreti citati  
in premessa relativamente all’esercizio 2021, successivamente alle variazioni 
compensative tra i capitoli POR FSE della missione 12 programmi 02, 03 e 04 
necessarie per consentire l’integrazione dei budget;

4



5. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 
3/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto n. 12148 del 21 agosto 
2019  e  del decreto n. 9859 del 17  agosto  2020  e che si  provvede a 
modificare mediante la pubblicazione del presente atto.

                LA DIRIGENTE

MARTA GIOVANNA  CORRADINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


